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                    Työelämän tutkimusparadigmojen kehitystä tarkasteltiin edellä kansallisen tason 
 institutionaa-listen toimijoiden ja niiden keskinäisten suhteiden kautta. Toimijoina erotettiin yritykset ja muut 
 työorganisaatiot, työmarkkinajärjestöt, valtiovalta, välittäjäorganisaatiot sekä yliopistot ja 
 tut-kimuslaitokset. Näiden viiden toimijaryhmän valinta perustui innovaatiotutkimuksen pohjalta 
 kehiteltyyn viitekehykseen. Työelämän tutkimukseen sovellettua muokattua viitekehystä on 
 kir-joituksessa kutsuttu laajennetuksi triple helix -malliksi. Työelämän tutkimuksen osalta tarkastelu 
 kohdistui organisaatio- ja johtamistieteisiin ja näihin liittyviin työelämän design- ja 
 toimintatie-teisiin. Tieteinä ne edustavat suunnittelutieteitä. Tarkastelu kattaa työelämän tutkimuksen 
 laa-jasta kokonaiskentästä siis vain yhden osa-alueen.


Suomessa olevien yritysten ja työorganisaatioiden tietotarpeet moninaistuvat talouden 
 globa-lisoituessa, teknologioiden kehittyessä, ihmisten arvojen muuttuessa ja ikärakenteen 
 muutok-sen johtaessa pitkäaikaiseen työvoiman tarjonnan supistumiseen. Kilpailu innovaatioilla ja 
 yli-päätään tarve tuotteiden, palvelujen ja niiden tuottamisen tapojen tiheämpään uudistamiseen 
 vaikuttavat myös johtamiseen ja työorganisaatioihin. Työelämän tutkimus on yritysten kannalta 
 yksi – mutta samalla vain yksi – uuden tiedon tuotannon lähde tässä muutoksessa. Työelämän 
 tutkimuksen merkitykseen uuden tiedon tuottajana vaikuttavat tulevaisuudessa monet tekijät.


Näistä yksi on itse yritysten johtamisretoriikan kehitys. Uudistumis- ja innovaatiokykyä 
 koskevi-en vaatimustkoskevi-en lisääntyminkoskevi-en saattaa hyvinkin merkitä sitä, että organisaatio- ja 
 johtamisopeis-sa alkaa jatkosjohtamisopeis-sa esiintyä enemmän normatiivista retoriikkaa hallitsevan rationaalisen retoriikan 
 rinnalla. Kiinnostuksen lisääntymistä normatiivista retoriikkaa kohtaan voivat lisätä niin yritysten 
 yleisesti kasvavat tietotarpeet (Adler & Hecksher 2006) kuin uhkaamassa olevat työvoiman 
 saa-tavuuden ongelmat (Abrahamsson 1997). Normatiivisen retoriikan vahvistumisen voi otaksua 
 lisäävän yritysten kiinnostusta myös työelämän tutkimusta kohtaan.


Toinen tärkeä tekijä on, kuinka työelämän tutkimusorganisaatioiden suhde tiedon 
 välittäjäorga-nisaatioihin rakentuu. Monet yliopistojen, tutkimuslaitosten ja ammattikorkeakoulujen yksiköt 
 ovat Suomessa etsineet viime vuosina aktiivisesti uudenlaisia työelämän tutkimusta ja 
 kehittä-mistä yhdisteleviä lähestymistapoja. Tämä on tapahtunut usein yhteistyössä 
 välittäjäorganisaa-tioiden kuten konsulttien, kehittämisyhtiöiden tai oppilaitosten kanssa. Tällainen yhteistyö onkin 
 ollut Suomessa viime vuosina kansainvälisesti verraten aktiivista. Yhteistyön säilymisen kannalta 
 on tärkeää, että niin tutkimus- kuin välittäjäorganisaatiot kokevat toisensa riittävän 
 mielenkiin-toisiksi yhteistyökumppaneiksi myös jatkossa. Tutkimusorganisaatioiden kiinnostavuuteen 
 yh-teistyökumppaneina vaikuttavat niiden osaamisen ohella myös mm. millaisen tiedekäsityksen 
 varassa  ne  toimivat  sekä  millaisilla  strategioilla  yliopistot  ja  ammattikorkeakoulut  toteuttavat 
 uutta yhteiskunnallista ja työelämätehtäväänsä.


Työelämän tutkimuksen merkitykseen vaikuttavat myös valtiovallan ja työmarkkinajärjestöjen 
toimenpiteet. Valtiovallan kiinnostus työelämän tutkimusta kohtaan on laajentunut Suomessa 
viime vuosina kehittäjä- ja kilpailuvaltioideologian myötä. Tämän kehityksen ilmenemismuotoja 
ovat olleet mm. yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen laajentunut tehtävä, kansallisen 
inno-vaatiojärjestelmän  ja  innovaatiopolitiikan  käsitteiden  käyttöönotto  ja  vähittäinen  sisällöllinen 
laajeneminen  sekä  Tekesin  toimenkuvan  ulottaminen  myös  työn  organisoinnin  ja  johtamisen 
kysymyksiin. Aineettomien investointien (ml. investoinnit organisaatioiden kehittämiseen) 
suu-ruus  kansantaloudessa  on  kasvanut  samoin  kuin  niiden  merkitys  tuottavuus-  ja  talouskasvun 
lähteenä (Huovari 2008). Kehittäjä- ja kilpailuvaltioideologia on samaan aikaan myös lisäämässä 


painetta  työelämän  tutkimuksen  suuntaan  tutkimuksen  hyödyllisyyden  osoittamiseksi  
 tehok-kuuden, innovatiivisuuden, kilpailukyvyn ja kasvun edistämisessä. Valtiovalta on myös viemässä 
 läpi massiivista tuottavuusohjelmaa, joka jo sinänsä johtaa pahimmillaan työelämän 
 tutkimuk-sen resurssien selvään vähenemiseen.  


Työmarkkinajärjestöt ovat olleet Suomessa valtiovallan ohella tärkeitä työelämän tutkimuksen 
 edellytyksiin vaikuttaneita institutionaalisia toimijoita. Järjestöt ovat toimineet suhteessa 
 työ-elämän tutkimukseen osin itsenäisesti, osin taas yhteistyössä valtiovallan kanssa. Suomessa on 
 vallinnut erityisesti 1960-luvun lopulta alkaen läheinen työnantaja- ja työntekijäjärjestöjen 
 vä-linen yhteistyö monissa tutkimukseen, kehittämiseen ja koulutukseen liittyvissä asioissa. Koko 
 työehtosopimussopimusjärjestelmä ja työmarkkinajärjestökenttä ovat kokeneet monia 
 muutok-sia viimeisten parinkymmenen vuoden aikana. Viime vuosina myös suomalaisten epäilys sitä 
 kohtaan, että työnantajien ja työntekijöiden edut olisivat yhtenevät, on lisääntynyt. Tästä 
 huo-limatta on järjestöjen välinen yhteistyö kehittämiskysymyksissä säilynyt läheisenä. Yhteistyö on 
 ollut Suomessa tärkeä työelämän tutkimuksen edellytyksiin vaikuttanut tekijä, ja järjestöt ovat 
 olleet niin Suomessa kuin monissa muissakin maissa tärkeitä taustaryhmiä työelämän tutkimus- 
 ja kehittämisohjelmille. Työmarkkinajärjestöjen yhteistyön läheisyydellä työelämäkysymyksissä 
 voidaan otaksua olevan vaikutusta myös jatkossa siihen, kuinka aktiivisesti ja miltä 
 paradigmaat-tiselta pohjalta valtiovalta on valmis edistämään organisaatioihin ja johtamiseen kohdistuvaa 
 tutkimusta Suomessa.


Työelämän tutkimuksen tulevaisuuden edellytykset Suomessa riippuvat monen tekijän 
 yhteis-vaikutuksesta. Laajennetun triple helix -viitekehyksen mukaisesti edellytyksiin vaikuttavat 
 muu-tokset sekä eri osapuolten toiminnassa että niiden välisissä suhteissa. Kyse on monimutkaisesta 
 dynamiikasta. Sen keskeisiä liikevoimia ovat ainakin yritysten strategioiden ja tähän liittyvän 
 joh-tamisretoriikan kehitys, tutkimus- ja välittäjäorganisaatioiden keskinäisten suhteiden 
 rakentu-minen, valtiovallan kiinnostus johtamisen ja työn organisoinnin kehittämiseen sisältyvää 
 tuotta-vuuspotentiaalia kohtaan sekä työmarkkinajärjestöjen välisen yhteistyön läheisyys.   
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